CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

PAUTA EXPEDIENTE – LEITURA                                   8ª SESSÃO ORDINÁRIA -27/03/2018

_______________________________________________________________________

Câmara Municipal de Ilha Comprida             –               No Caminho Certo Para Novas Conquistas

                           Presidente                           2018             Maurisfran Santos Do Nascimento

LEITURA DA ATA

LEITURA:

ATA: DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA 20/03/2018.

EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO

OFÍCIO 14/18: Para informar que nos dias 29 de março a 01 de abril o município

promoverá a Festa do Peixe, no Espaço Cultural a partir das 14h;

EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 003/18: Dispõe sobre Criação de Comissão

Especial de Representação para o 62º Congresso Estadual de Municípios e dá outras

providências;

      REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO 037/2018 - Do nobre Vereador Fabiano da Silva Pereira, Requeiro

nas formalidades regimentais, para que o Exmo. Senhor Presidente desta casa, envie ao

setor competente da Prefeitura Municipal de Ilha Comprida, informações sobre

autorizações sobre o Evento “RESPECT FESTIVAL MULTICULTURAL”, que vai

acontecer de 29 de Março a 1 de Abril no Boqueirão Sul neste município;

REQUERIMENTO 038/2018 - Do nobre Vereador José Roberto Venâncio de Souza,

requeiro, nas formalidades regimentais, ouvindo o douto e soberano plenário que o

prefeito municipal DD. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, informe a esta casa de

leis, o que segue: 1. Relação de membros das comissões que, segundo e lei acima

mencionada, devem ser criadas; 2. Quantos processos existem nesse momento em

trâmite referente ao tema; 3. Qual a demora estimada para conclusão dos pedidos já

protocolizados na Prefeitura Municipal de Ilha Comprida;

REQUERIMENTO 039/2018 - Da nobre Vereadora Andressa Marques Moreira

Ceroni, REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando-

lhe informações sobre Segurança Publica no Município;

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

PAUTA EXPEDIENTE – LEITURA                                   8ª SESSÃO ORDINÁRIA -27/03/2018

_______________________________________________________________________

Câmara Municipal de Ilha Comprida             –               No Caminho Certo Para Novas Conquistas

                           Presidente                           2018             Maurisfran Santos Do Nascimento

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO Nº051/18:- Do nobre Vereador Mozart Roberto Silvestre ao executivo,

para que faça gestões junto ao setor competente da prefeitura para que sejam

executados, o mais breve possível a colocação de postes de iluminação pública na rua

Varginha, que seria uma viela no  balneário Britânia, e toda a sua extensão devido a

várias ocorrências de venda de drogas,roubo e inclusive tentativa de estupro naquela

localidade e também a limpeza dos matos q se encontram em estado lastimável.Conto

com sua compreensão da urgência de caso;

INDICAÇÃO Nº052/18:- Do nobre Vereador Mozart Roberto Silvestre ao executivo,

para que faça gestões junto ao setor competente da prefeitura para que sejam

executados, o mais breve possível o serviço de patrolagem e cascalhamento na rua

Guarujá no Balneário Di Franco e em toda a sua extensão;

INDICAÇÃO Nº053/18:- Do nobre Vereador Mozart Roberto Silvestre ao executivo,

para que faça gestões junto ao setor competente da prefeitura para que sejam

executados, o mais breve possível a roçagem da rua Fernando Sabino no balneário

Maria de Lourdes e em toda a sua extensão,a pedido dos moradores daquela localidade;

 INDICAÇÃO Nº054/18:- Do nobre Vereador Fabio Rogério Tonon ao executivo,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, no sentido de que seja

avaliada a possibilidade de ser feito serviço de Cascalhamento, na Rua Antonio

Menendes, próximo ao número 1.335, no Balneário Britânia;

INDICAÇÃO Nº055/18:- Do nobre Vereador Daniel da Silveira Ramos ao executivo,

para que faça gestões junto ao Departamento Competente, para que realize a instalação

de placas de proibido estacionar de um dos lados das ruas do Balneário Britânia, e que

seja tomada as devidas providências para o perfeito tráfego de veículos e pedestres

principalmente nos finais de semana onde existe um grande fluxo de turistas e em dia de

eventos;

INDICAÇÃO Nº056/18:- Do nobre Vereador Daniel da Silveira Ramos ao executivo,

para que faça gestões junto ao Departamento Competente, para que realize a Construção

de uma praça com academia ao Ar livre no Balneário Viaréggio, para que tome as

providências necessárias e realize esse importante investimento;

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

PAUTA EXPEDIENTE – LEITURA                                   8ª SESSÃO ORDINÁRIA -27/03/2018

_______________________________________________________________________

Câmara Municipal de Ilha Comprida             –               No Caminho Certo Para Novas Conquistas

                           Presidente                           2018             Maurisfran Santos Do Nascimento

INDICAÇÃO Nº057/18:- Do nobre Vereador Fabio Rogério Tonon ao executivo,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, no sentido de que seja

avaliada a possibilidade de ser feito serviço de manutenção e/ou reforma no prédio do

Projeto Ilha Jovem, localizado na Avenida Beira Mar, n° 11.400, no Balneário Icaraí,

visando maior conforto aos adolescentes, pais e funcionários que fazem parte dos

projetos desenvolvidos pelo  Ilha Jovem;

INDICAÇÃO Nº058/18:- Do nobre Vereador Fabiano da Silva Pereira ao executivo,

para que faça os reparos necessários no que tange a Iluminação da Orla, no trecho entre

o Posto de Salvamento do Corpo de Bombeiros e a Pista de Skate no Balneário Monte

Carlo;

INDICAÇÃO Nº059/18:- Do nobre Vereador José Roberto Venâncio de Souza ao

executivo, para que faça gestões junto ao Departamento Competente, no sentido de que

seja providenciado de forma URGENTE, a manutenção viária necessária nos seguintes

logradouros públicos:

1. Rua Salvador – Balneário Adriana;

2. Rua Beethoven – Balneário Meu Recanto (Rua da Escola Judith);

3. Rua Ronaldo Cesar Padovani – Balneário Di Franco;

4. Rua Guarujá e Rua Dino Destri;

5. Rua Porto Cabral – Balneário Atlântico (Rua da creche Pimpolho);

6. Rua Porto Tubarão - Balneário Atlântico;

7. Rua Saturno – Balneário Mar e Sol;

8. Rua Manchester, em toda a extensão não pavimentada;

9. Rua Projetada III – Balneário Caiçara;

10. Rua Zaire – Balneário Araçá;

11. Rua Noruega – Balneário Araçá;

12. Alameda Ribeira de Iguape – Balneário Saveiros;

13. Rua Benedito Martins, a colocação de uma ponte de acesso;

MOÇÕES

MOÇÃO DE COGRATULAÇÕES 003/18 Da nobre Vereadora Andressa Marques

Moreira Ceroni, ao senhor Antonio Carlos de Andrade Segurança Municipal de Ilha

Comprida;

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

PAUTA EXPEDIENTE – LEITURA                                   8ª SESSÃO ORDINÁRIA -27/03/2018

_______________________________________________________________________

Câmara Municipal de Ilha Comprida             –               No Caminho Certo Para Novas Conquistas

                           Presidente                           2018             Maurisfran Santos Do Nascimento

EXPEDIENTE DE DIVERSOS

CONVITE: O Comandante de Grupamento de  Bombeiros Tenente Coronel PM

Salvador Alves Diniz Filho tem a Hora de convidar para Solenidade de encerramento da

Operação Praia Segura, no dia 28 de março às 10 horas no Iate Clube de Santos;

CONVITE: A Câmara Municipal de Itariri convida para Sessão Solene em

comemoração ao 69º aniversario de Emancipação Político Administrativa, dia 09 de

abril às 10h30min;

TRIBUNA LIVRE

EXPEDIENTE DA ORDEM DOM DIA

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI 012/18 De autoria do nobre Vereador José

Roberto Venâncio de Souza;

PROJETO DE LEI N.º 014/2018 De autoria do nobre Vereador José Roberto

Venâncio de Souza, “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de

Acompanhamento da Aplicação dos Royalties de Petróleo e Gás Natural em Ilha

Comprida e dá outras providências”;

PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA

DATA 03/04/2018

HORÁRIO 19:00 HORAS.